
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 50 del 22/12/2018 
 
Oggetto: Approvazione schema di convenzione per rinnovo autorizzazione attività estrattiva di sabbia e ghiaia.- 
                 
L’anno   duemiladiciotto il giorno ventidue del mese di dicembre alle ore 10.00 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede al piano terreno di Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è 

riunito il Consiglio comunale in seduta straordinaria per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pellegrini Cinzia - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pellegrini Cinzia Sindaco s  

Pinzi Roberto Vicesindaco s  

Santoni Franco Consigliere s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

Gobbi Deborah consigliere  s 

Lombardelli Adio consigliere s  

Rossi Valerio consigliere  s 

Masini Giordano consigliere s  

Battistoni Francesco consigliere  s 

Donatelli Irene consigliere s  

Barbini Annamaria Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 8            Assenti 3 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della redazione 

del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta       degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



Entra il aula il consigliere Santoni Franco ed il numero dei presenti salde a 8.- 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Premesso che la Società ICC srl, con sede in Comune di Proceno Frazione Centeno, è titolare di 

autorizzazione  per estrazione di sabbia e ghiaia in loc. “Fosso Petroso”, scaduta il 05.11.2018; 

 Che la suddetta Società, in data 09.03.2018 prot.n.818, ha richiesto il rinnovo dell’autorizzazione 

per attività estrattiva ai sensi dell’art.16-bis, comma 2, del Regolamento Regionale Lazio n.5 del 

14.04.2005, al fine di completare il piano di coltivazione e recupero ambientale e mantenere i livelli 

protettivi ed occupazionali attualmentge in essere; 

 Visto il Regolamento Regionale sopra richiamato ed atteso che la richiesta può essere accolta 

positivamente; 

 Visto lo schema di convenzione per il rinnovo dell’autorizzazione richiesta, qallegato al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale; 

 Ritenuto di dover procedere alla sua approvazione al fine di dare seguito al rilascio della richiesta 

di autorizzazione, dopo la sua sottoscrizione mediante atto pubblico; 

 Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto da parte del Responsabile are 

atecnica in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. 18.08.2000 n.267; 

 Visto il Regolamento Regionale 14.04.2005 n.5; 

 Con voti favorevoli n.8, astenuti n.0, contrari n.0, su n.8 consiglieri presenti, resi ed accertati nei 

modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

 Di approvare lo schema di convenzione per rinnovo autorizzazione per attività estrattiva di 

sabbia e ghiaia nel Comune di Proceno in Località “Fosso Petroso”, nella setesura di seguito indicata; 

 Di autorizzare il Responsabile del settore tecnico a rappresentare l’Ente nella stipula dell’atto 

pubblico ed il Segretario Comunale a rogare l’atto pubblico; 

 Di rendere il presente atto, con separata votazione dal seguente esito: favorevoli n.8, astenuti n.0, 

contrari n.0, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.lgs. 267/2000.- 

 

 

 

 
 

Comune di Proceno 

Provincia di Viterbo 

 

SCHEMA DI CONVENZIONE  PER RINNOVO AUTORIZZAZIONE PER ATTIVITA’ 

ESTRATTIVA DI SABBIA E GHIAIA          

 

L’anno ………… il giorno ………………….. del mese di ………………………….  in Proceno nella 

sede del Comune di Proceno 

TRA 

1. Il Comune di Proceno (di seguito denominato Comune), rappresentato da Pietro Giorgio Marziali nato 

ad Acquapendente il14.05.1952, che interviene nel presente atto in nome e per conto della predetta 

Amministrazione nella sua qualità di Responsabile Area Tecnica, a ciò espressamente autorizzato dal 

decreto sindacale n.08 del 21.06.2017, in forza della delibera consiliare n.__ del______ che si allega al 

presente atto sotto la lettera A); 

 



2. La Società ICC srl con sede in via Cassia Km 141 loc. Centeno in comune di Proceno  c.f. e P.IVA 

01283740569 rappresentata dal sig. Pascquini Andrea Amministratore Legale Rappresentante nato a 

Acquapendente  il 05.05.1972  ; 

 

PREMESSO 

 

-che la Società ICC è titolare della cava a cielo aperto di sabbia e ghiaia in loc “Fosso Petroso” in 

possesso dell’Autorizzazione (rilasciata in data 04.12.1985, più volte prorogata) e ultima  proroga  

rilasciata dal responsabile tecnico del comune di Proceno in data16.11.2015 prot.n. 3354 con scadenza il 

05.11.2018; 

 

-che detta società, non avendo esaurito il giacimento, ha richiesto il rinnovo dell’Autorizzazione per anni 

10 ai sensi del Regolamento Regionale Lazio n.5 del 14.04.2005 art. 16 bis comma 2 lettera a) al fine di 

completare il piano di coltivazione e di recupero. Richiesta di rinnovo acquisita agli atti del comune in 

data 09.03.2018 al prot.818; 

 

-Esperita l’istruttoria Tecnico –amministrativa, dei documenti presentati a corredo della detta richiesta, 

non ravvisando variazioni ed aggravamenti delle condizioni idrogeologiche delle aree circostanti il sito 

estrattivo, al fine di completare il piano di coltivazione e di recupero; 

 

-Vista la Polizza Fidjussoria per la relativa cauzione della Compagnia ………………………. (Polizza 

n.___________   Pos. n._______  del _________)  rilasciata per il contraente  ICC srl al Beneficiario 

Comune di Proceno per 5 anni per un importo garantito di € 245.045.00  rinnovabile per ulteriori 5 anni, 

per tutta la validità dell’autorizzazione; 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

ART. 1:  Le premesse al pari degli elaborati descrittivi e progettuali allegati alla domanda di proroga 

(che seppur non allegati debbono intendersi integralmente richiamati ) fanno parte integrale e sostanziale 

della presente convenzione; 

 

Art. 2:     La convenzione ha per oggetto l’esecuzione da parte della ditta  (e suoi aventi causa) ICC srl 

delle opere esclusivamente connesse all’esercizio di cava, delle opere ritenute necessarie per evitare 

danni ad altri beni ed attività, nonché delle opere per la sistemazione e/o il recupero e/o il ripristino dei 

terreni interessati dalla attività estrattiva secondo il progetto e gli elaborati tecnici allegati alla domanda 

di proroga sopra richiamata. 

 

ART. 3:  Le opere di cui all’ art.2 dovranno essere ( anche per singole fasi ) completate entro un anno 

dalla data di proroga di detta concessione. 

 

ART. 4:  A garanzia dell’esatto adempimento degli obblighi assunti al precedente art.2, la società ha 

sottoscritto polizza assicurativa con la compagnia ______________ con posizione n.____ del _______ 

per € 245.045.00 (duecentoquarantacinquemilaquarantacinque/00) corrispondenti  ai presunti valori 

di sistemazione del terreno esclusa la rivalutazione di aggiornamento in rapporto alla variazione 

dell’indice ISTAT compensata dai lavori di ripristino in parte eseguiti. 

La suddetta cauzione è aggiornabile ogni due anni sia in riferimento alla misura delle variazioni 

dell’indice ISTAT (relativa ai prezzi al consumo delle famiglie di operai ed impiegati), sia in relazione 

allo sviluppo del piano di coltivazione della cava, ai ripristini, ed ai relativi tempi. 

Essa può essere ridotta, a richiesta della ditta, con riferimento allo stato di attuazione degli interventi, 

come sopra specificato, posti a suo carico. 

 



ART.5: La ditta si impegna, a favore del comune, con fornitura gratuita di materiale idoneo  (riciclato e 

misto stabilizzato) fino ad un totale annuo di mc 300,00 franco fabbrica, che dovessero occorrere per 

interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria.  

 

ART. 6: Al fine della verifica dell’esatto adempimento delle obbligazioni di cui all’art.2 e, della 

conseguente riduzione allo svincolo della cauzione, la ditta segnalerà al comune l’intervenuta 

esecuzione parziale o totale delle opere stesse, e copia della stessa sarà inviata all’Ufficio Cave e 

Torbiere dell’Assessorato allo Sviluppo Economico della Regione Lazio. 

Lo svincolo previo verbale di regolare esecuzione sarà autorizzato dal comune che invierà all’Ufficio 

Cave e Torbiere dell’Assessorato allo Sviluppo Economico della Regione Lazio copia dell’atto di 

svincolo. 

 

ART. 7: L’eventuale modifica in corso di validità dell’Autorizzazione, dei tipi progettuali approvati, 

comporterà l’obbligo di adeguamento della presente convenzione se e in quanto necessitante di 

Autorizzazione in variante. 

 

ART. 8: La presente convenzione sarà vincolante per la Ditta sino alla completa realizzazione diretta o 

d’ufficio delle opere di cui all’art. 2; 

 

ART. 9: Saranno a cura della ditta: 

- Le spese eventuali di registrazione del presente atto e conseguenti, a tal fine la Ditta chiede tutte 

le agevolazioni fiscali in materia; 

- I compensi e le spese, compresi gli onori tributari, per il rilascio delle garanzie indicate nell’art. 

4; 

- Le spese relative alla picchettatura, misurazione ecc. delle aree in questione. 

Il presente atto dattiloscritto , letto ai comparenti, viene trovato conforme alle loro volontà espresse, e 

quindi approvato e sottoscritto. 

 

La Ditta SOCIETA’ I.C.C.   Il Responsabile del Servizio tecnico del comune 

Andrea Pasquini 

 

___________________________________          ______________________________________ 

 

 

 
 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pietro Giorgio Marziali 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pellegrini Cinzia 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai 

sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  15/01/2019       al  30/01/2019           al n. 9     del Registro delle 

Pubblicazioni 

 

Proceno lì 15/01/2019                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 22/12/2018       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 22/12/2018 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


